
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

» yZ 2023 г.
Махачкала

О проведении республиканского конкурса 
школьных музеев «Лучший нзкольный музей - 2023», 

посвященного Году педагога и наставника

В соответствии с планом работы по реализации Концепции развития 
дополнительного образования детей до 2030 года в Республике Дагестан 
I этап (2022-2024 годы), утвержденным заместителем Председателя 
Правительства Республики Дагестан Телякавовым М.П. от 1 августа 2022 года, 
в целях выявления и распространения лучших практик наставничества 
в системе дополнительного образования детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 28 ноября по 20 декабря 2023 года республиканский 
конкурс школьных музеев «Лучший школьный музей - 2023», посвященный 
Году педагога и наставника (далее - Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения 
республиканского конкурса школьных музеев «Лучший школьный музей - 
2023», посвященный Году педагога и наставника (далее - Положение).

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский институт 
развития образования» (Ахмедова Г.А.) обеспечить:

3.1. Научно-методическое и организационное сопровождение Конкурса;
3.2. Формирование состава организационного комитета и экспертной 

группы (жюри);
3.3. Подготовку протоколов по результатам проведения Конкурса;
3.4. Освещение конкурса в телекоммуникационных сетях «Интернет» 

и ознакомление участников Конкурса с результатами.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образованием довести настоящий приказ до сведения образовательных 



2

организаций и заинтересованных лиц и обеспечить необходимые 
организационные мероприятия для участия в Конкурсе.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на первого заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



 Утверждено  

 приказом Минобрнауки РД 

                                                                  от «27» ноября 2023 г. № 08-02-2-1155/23 

                                              
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

        о порядке проведения республиканского конкурса школьных музеев 

«Лучший школьный музей – 2023», 

посвященного Году педагога и наставника 

 

1. Общие положения 

  1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения республиканского Конкурса школьных музеев «Лучший школьный 

музей – 2023», посвященного Году педагога и наставника (далее – Конкурс).   

  1.2. Конкурс проводится среди музеев общеобразовательных организаций 

Республики Дагестан. 

  1.3. Организаторами Конкурса являются Министерство образования и 

науки Республики Дагестан, ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 

образования» (далее – ДИРО). 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

  2.1. Целью Конкурса является формирование у школьников гражданских 

и нравственных ориентиров, уважительное отношение к профессии учителя, 

выявление лучших региональных практик образовательно-воспитательных и 

культурно-выставочных мероприятий на площадках школьных музеев.  

  2.2. Задачами Конкурса являются: 

  ‒ способствование формированию чувства гордости за учителя, уважения 

к учителю, педагогу;  

  ‒ организация межпоколенческого взаимодействия; 

  ‒ приобретение обучающимися навыков работы с архивами и другими 

историческими источниками, в том числе путем их привлечения к поисковой и 

исследовательской деятельности; 

  ‒ выявление и распространение лучших музейно-педагогических 

практик.  

 

3. Участники Конкурса 

  3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся 8-9, 10-11 классов 

общеобразовательных организаций Республики Дагестан, учителя, 

руководители школьных музеев. 

 

4. Руководство Конкурсом 

  4.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

осуществляет организационный комитет, состав которого утверждается 

приказом ДИРО. 



2 
 

  4.2. Оргкомитет содействует реализации целей и задач Конкурса, 

осуществляет всю организационную работу и экспертное сопровождение по его 

проведению: 

          ‒    определяет место, дату, порядок проведения, регламент работы; 

          ‒ осуществляет прием конкурсных материалов, проверку их соответствия 

требованиям Положения, распределение их по номинациям; 

          – формирует и размещает публичную документацию и результаты 

проведения Конкура на официальных сайтах ДИРО и Минобрнауки РД; 

           –   формирует списки участников, победителей и призеров Конкурса; 

           –   составляет приказ по итогам Конкурса. 

          4.3. Организационный комитет не допускает конкурсные материалы к 

участию в Конкурсе, в случае их несоответствия требованиям настоящего 

Положения, если работа была представлена ранее на иных конкурсах, 

опубликована в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

  5. Для оценки работ конкурсантов формируется экспертная группа 

(жюри), состав которой утверждается приказом ДИРО.  

 5.1. Экспертная группа (жюри): 

          –  определяет количество работ, допущенных к Конкурсу;  

          – осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, направленных 

для участия в Конкурсе в соответствии с критериями оценки конкурсных работ; 

          –  определяет победителей и призеров Конкурса;  

          – решения экспертной группы (жюри) оформляются протоколом, 

подписываются членами жюри и утверждаются приказом Минобрнауки РД. 

 

5. Сроки и номинации Конкурса 

 5.1. Конкурс проводится с 28 ноября по 20 декабря 2023 года. 

  5.2.   Конкурс проводится по следующим номинациям: 

  5.2.1. Номинация «Экскурсовод музея образовательной организации». 

Участники номинации – учащиеся  8-9 классов. Экскурсии  по экспозиции   

«Историческая память. Учитель – в пламени войны». 

  5.2.2. Номинация «Экскурсовод музея образовательной организации». 

Участники номинации –  учащиеся  10-11 классов.  Экскурсии  по экспозиции  

«Флагманы  образования». 

   5.2.3. Номинация «Предметные уроки в школьном музее». 

 Участники номинации – учителя образовательной организации, руководители 

школьных музеев. В данной номинации представляются конкурсные материалы 

урочных занятий согласно основным образовательным программам общего 

образования.  Участники конкурса разрабатывают и предоставляют на Конкурс  

конспект урока и видеоурок. 

  5.2.4.  Номинация «Моя школа. Вчера. Сегодня. Завтра». 

Участники номинации – учителя образовательной организации, руководители 

школьных музеев. Участники номинации  представляют  методический 

материал по истории развития  образовательной организации. 



3 
 

 5.3. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 20 декабря 2023 года 

предоставить в Оргкомитет материалы конкурса по предложенному образцу в 

программе Microsoft Word:  

           –  заявку в распечатанном виде (Приложение № 1); 

           – презентацию  или  видеоролик на  электронном  носителе,  текстовый  

материал; 

          – согласие на обработку представленных материалов (Приложение № 2). 

   Контактные данные оргкомитета Конкурса: adil200022@mail.ru 

           тел. 8 967 398 59 71 Раисат Мусаевна. 

 5.4. От каждого муниципалитета принимается только одна работа по 

каждой   номинации (г. Махачкала, ДИРО, ул. Генерала Магомедтагирова                     

№ 159, музей ДИРО). 

 

6. Требования к оформлению конкурсных работ 

6.1. Формы представления работы: текстовый материал ‒ не менее 5 и не 

более 10 страниц. В правом верхнем углу  титульного  листа  указывается ‒  

ФИО участника Конкурса, наименование образовательной организации. В 

центре листа А-4  ‒ наименование конкурсной работы жирным шрифтом Times 

New Roman  размер  № 14. Текст работы  должен быть  отпечатан с 

использованием  шрифта  –  Times New Roman  размер № 12, ординарного  

межстрочного  интервала, с левым полем – 30мм, правым – 15 мм, верхним и 

нижним полями – 20мм. Текст выравнивается по ширине. Аббревиатуры не 

допускаются. Допускается использование документов, научной и справочной 

литературы. Формат изложения – по выбору автора.   

          К тексту прилагается: 

           ‒  презентация ‒ не более 15 слайдов, выполненные в электронном виде 

при помощи редактора MS Power Point; 

           ‒ фотографии ‒ могут быть представлены групповые и одиночные 

фотографии, рисунки, буклеты, альбомы, презентации урока в музее и другие 

свидетельства по теме номинации. Следует выполнить описание фото: указать 

номер фота, наименование события, ФИО героев эпизода. Текст должен 

печататься шрифтом Times New Roman размер № 12, межстрочный интервал – 

1,0. 

  Материал экскурсия по экспозиции школьного музея может быть также  

представлен   в формате  видеоролика,   текста экскурсии с презентацией и  

фотографиями.  

  Технические требования к видеоролику:  

  ‒  формат видео: AVI, MPEG4;  

  ‒  минимальное разрешение видеоролика – 1280 × 720 (HD); 

  ‒  продолжительность видеоролика – не должна превышать 7 минут;  

  ‒ видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой с 

данными автора (авторов) (название видеоролика; Ф.И.О. автора (авторов); 

наименование образовательной организации);  

   ‒ использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных 

программ и инструментов – на усмотрение участника. 

mailto:adil200022@mail.ru


4 
 

  На Конкурс не принимаются работы, участвовавшие в подобных 

конкурсах. Материалы, не соответствующие выбранной номинации, 

требованиям к оформлению и поступившие после установленного срока, к 

участию в Конкурсе не допускаются.  

 

7. Критерии оценки конкурсных работ 

          7.1. Экспертная группа (жюри) оценивает представленные материалы по 

следующим критериям:  

          – соответствие работы заявленной теме;  

          – наличие элементов исследования; 

          – логичность и грамотность изложения; 

          – креативность (новизна идеи, оригинальность, гибкость мышления);  

          – информативность; 

          – качество видеосъемки; 

          – эстетичность работы. 

Максимальный балл каждого критерия – 5 баллов.  

 

8. Подведение итогов Конкурса 

  8.1. Итоги Конкурса подводятся подсчетом суммы баллов всех членов 

экспертной группы (жюри).  

  8.2. В каждой номинации Конкурса определяется Победитель и Призеры 

(2 и 3 место). 

  8.3. Победители и призеры награждаются дипломами соответствующих 

степеней Минобрнауки РД. 

  8.4. Итоги Конкурса размещаются на официальных сайтах Минобрнауки 

РД и ДИРО (ДИРО.рф). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Приложение № 1     к Положению  

о порядке проведения республиканского 

 конкурса школьного музея «Лучший школьный музей-2023», 

 посвященного году педагога и наставника,  

утвержденного приказом Минобрнауки РД 

                                                        от «27» ноября 2023 г. № 08-02-2-1155/23 

 

ЗАЯВКА 

на участие в республиканском конкурсе  

школьных музеев «Лучший школьный музей – 2023», 

 посвященного Году педагога и наставника 

 

Муниципальное образование 

 
 

Наименование общеобразовательной 

организации 

 

 

ФИО 

 
 

Должность 

 
 

Номинация (направленность 

программы) 

 

 

Контакты (телефон, адрес 

электронной почты) 

 

 

 

 

М.П. _____________/ __________________________ 

Подпись                     Должность, ФИО  



6 
 

Приложение № 2     к Положению  

о порядке проведения республиканского 

 конкурса школьного музея «Лучший школьный музей-2023», 

 посвященного году педагога и наставника,  

утвержденного приказом Минобрнауки РД 

                                                               от «27» ноября 2023 г. № 08-02-2-1155/23 
 
 

 
Согласие 

на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения 

  

 Я, 

________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество) документ удостоверяющий 

личность № , (вид 

документа)    выдан 

 

 

, 

          (кем и когда) зарегистрированный(ая) по адресу: 

  , даю свое согласие на 

обработку своих персональных данных, на следующих условиях:  

1.Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта 

исключительно в целях оказания дополнительных образовательных услуг. 

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: 

 фамилия, имя, отчество; 

 дата рождения; 

 паспортные данные; 

 контактный телефон (домашний, сотовый, рабочий); 

 название образовательной организации участника; 

2. Субъект дает согласие на обработку Оператором своих персональных 

данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая 

сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), 

при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 

Федеральном законе от 27.07.2006 №152-ФЗ, а также на передачу такой информации 

третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих 

органов и законодательством. 

3. Настоящее согласие действует бессрочно. 

4. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по 

соглашению сторон. 

В случае неправомерного использования предоставленных данных соглашение 

отзывается  письменным заявлением субъекта персональных данных.  

5.Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации, 

касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 

Федерального закона от 27.06.2006 № 152-ФЗ). 



7 
 

ФИО Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

    Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле. 

 

« » 2023 г.       

                                                                 Подпись                                           ФИО 

 


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1155 от 27.11.2023\Приказ № 08-02-2-1155 от 27.11.2023.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 08-02-1155 от 27.11.2023\положение конкурса.docx‎

